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Magyarország kormányzója Horthy Miklós 
Választóit a nemzetgyűlés. 

A kormányzó eskütétele. — A kormány lemondott. 
Amint előrelátható volt: Magyar-

ország kormányzói székébe a magyar 
nemzetgyűlés Horthy Miklós fővezért 
ültette. A választás szinte egyhangú-
lag történt, ami annak a bizalom-
nak a jele, mellyel a népszerű fő-
vezér munkája elé minden párt te-
kint Az ország ezzel a lépéssel meg-
szerezte a komoly munka lehetősé-
gének egyik legfőbb föltételét s mi 
hisszük, hogy a kormányzó vezeté-
sével már a közeljövőben ezen az 
uton látjuk a nemzetgyűlést, amely 
eddig nem sokat tett az orSzág ér-
dekében. 

A kormányzóválasztás részleteit az 
alábbi jelentés ismerteti: 

Budapest, március 1. (Telefonjelen-
tés.) A nemzetgyűlés mai ülését fél 
11 órakor nyitotta meg Rakovszky 
István elnök. Bejelentette, hogy a 
mai ülés egyetlen tárgya Magyaror-
szág kormányzójának megválasztása. 
A szavazás a nemzetgyűlési tagok 
névszerint való fölsorolásával folyik 
le. A képviselők összehajtott papír-
lapot tesznek be a Ház asztalán levő 
urnába. A névsor olvasása után az 
elnök fölfüggeszti az ülést a szava-
zatok összeszámlálásának idejére. 
Azután az elnök bejelentette, hogy 
leadtak összesen 141 szavazatot, 
amelyből 131 esett Horthy Miklósra 
(átllalános éljenzés és taps), 7 Ap-
ponyira, 1 üres, 2 megoszlott. 

Ünnepélyes csöndben jelentette 
azután az elnök: Jelentem a tisztelt 
nemzetgyűlésnek, hogy a lefolytatott 
szavazáson a nemzetgyűlés tagjai 
Magyarország kormányzójává Horthy 
Miklóst, a nemzeti hadsereg fővezé-
rét választották ineg. (A nemzetgyű-
lés tagjai fölemelkednek helyükről és 
percekig tartó tapsban üdvözlik a 
megválasztott kormányzót.) A kép-
viselők óvációtól elragadott karzati 
közönség is föláll és szintén tapsol 
és éljenzi Horthy Miklós kormányzót. 

Az óváció elmultával az elnök 
indítványt lesz, hogy a szavazás 
eredményéről küldöttség utján érte-
sítsék Horthy Miklóst. A küldöttség 
vezetője Prohászka Ottokár, tagjai 
Gömörey György, Patacsy Dénes, 
Szij Bálint és Ugrón Gábor. Ezután 
az elnök az ülést Horthy Miklós 
megérkeztéig fölfüggeszti. 

A küldöttség tagjai a képviselőház 
előtt autóba ültek és a zászlódiszbe 
öltözött fővárosi utcákon át a Gel-
lért-szállóba hajtattak, hogy Horthy 
Miklóst a választásról értesítsék. Vé-
gig a Gellért-szállótól a parlamentig 
vezető utvonalakon a kíváncsiak tö-
mege sorakozott, akik lelkes óváció-
ban részesítették az autóban a kép-
viselőház felé tartó Horthy Miklóst. 
Az országház főbejáratánál Horthy 
Miklós fővezér kíséretét a Ház képvi-
selői élén Lukovich Aladár háznagy 

' fogadta. 

A kormányzó kíséretével az elnöki 
fogadó terembe ment, ahova nem-
sokára bevonult az egész kormány 
tanácskozásra. A Ház folyosóján a 
fogadóterem előtt Horthy Miklósnak 
ugyanaz a testőrsége állott sorfalat, 
amelynek kíséretében a hadserege 
élén Budapestre bevonult. 

A képviselőház folyosóin az ünnep 
alatt igen nagy érdeklődéssel és ün-
nepélyes izgalommal várták a fővezért. 
12 óra után 5 percei megélénkül a 
képviselőház terme, jobb és baloldali 
ajtókon betódulnak a képviselők. 

Fél 1 óra után néhány percei az 
elnöki fogadóterembe kivonulnak a 
kormány tagjai, majd megjelenik 
Magasházy százados, utána jön 
Horthy. 

A fővezér megköszöni az éljenzést. 
Amikor Horthy belépett a terembe, 
az egész terem közönsége föláll, per-
cekig tartó tapssal és éljenzéssel 
üdvözlik. Rakovszky a nemzetgyűlés 
elnöke a következő szavakat intézte 
hozzá: 

— Kormányzó Ur! Magyarország 
nemzetgyűlése önt Magyarország 
kormányzójává választotta meg (élénk 
éljenzés) kérdem, el méltóztatik-e 
fogadni Magyarország kormányzói 
tisztét? 

Horthy Miklós kormányzó: Magyar-
ország kormányzói tisztét elfogadom. 
(Hosszantartó éljenzés és taps.) 

Az eskütétel. 
Elnök: Ez alkalomból a magyar 

nemzetgyűlés nevében a legszi-
vélyesebben üdvözlöm és fölkérem, 
hogy kormányzói esküjét a tör-
vény értelmében letenni méltóz-
tassék. Az eskü-mintát olvasni fogja 
Szabóky Jenő jegyző ur. 

Az eskü-mintát Horthy harsány 
hangon ismétli. Az eskü igy hangzik: 

— Én Horthy Miklós, Magyaror-
szág megválasztott kormányzója es-
küszöm az élő Istenre, hogy Magyar-
országhoz hü leszek, törvényeit, régi 
jó és helybenhagyott szokásait meg-
tartom és másokkal is megtartatom, 
függetlenségét és területét megvédem, 
kormányzói tisztemet az alkotmány 
értelmében a nemzetgyűléssel egyet-
értésben a felelős minisztérium utján 
gyakorlom és mindent megteszek, 
amit az ország javára és dicsőségére 
igazságosan megtehetek. Isten engem 
ugy segéljen. 

Az eskü letétele után a Ház egész 
közönsége, a nemzetgyűlési képviselők, 
a karzatok közönsége, az újságírók 
elénekelték a Himnuszt. 

Ezután az elnök szünetet rendelt 
el. A szünet után az elnök újból meg-
nyitja az ülést. Huszár Károly mi-
niszterelnök állott föl szólásra. 

— Az ideiglenes kormány hivatása 
beteli — mondotta. Az egyetlen aktus, 
ami még hátra van, a kormányzó 
megválasztásáról szóló törvényja-

vaslat, amit ezennel beterjesztek. Kéri 
a miniszterelnök, hogy azt a közjogi 
bizottságnak sürgős jelentéstétel vé-
gett kiosszák. Bejelenti, hogy a kor-
mány lemondását benyújtotta, a kor-
mányzó ideiglenesen az ügyek fele-
lős vitelével a jelenlegi kormányt 
bizta meg, amely addig a helyén 
marad, amig az uj felelős kormány 
föl nem cseréli. Ezután az elnök 
napirendi indítványt tett. 

A legközelebbi ülés holnap dél-
előtt 10 órakor lesz, amelynek napi-
rendje a további teendők megbeszé-
lése. Az ülés fél 2 órakor ért véget. 

Törvényjavaslat a kor-
mányzó megválasztásiról. 

A nemzetgyűlés, méltányolván azo-
kat a nagy érdemeket, amelyeket 
nagybányai Horthy Miklós ur, volt 
cs. és kir. altengernagy, a magyar 
nemzeti hadsereg fővezére, a másod-
osztályú katonai érdemkereszt tulaj-
donosa, a Lipót-rend és harmad-
osztályú vaskoronarend lovagja, a 
harmadosztályú katonai érdemkereszt, 
a bronz katonai érdemérem, a Károly-
csapatkereszt és a sebesülési érem 
tulajdonosa, a háború nehéz küzdel-
mei között a haza védelmében, majd 
a nemzet hadsereg megszervezésével, 
a belső rend és biztonság helyreállítá-
sával, ugy a pusztulás és a végenyé-
szet széléhez jutott ország megmenté-
sével szerzett és áthatva attól a biza-
lomtól, hogy a nemzetet súlyos meg-
próbáltatások között, a nemzetgyűlés-
sel" egyetértésben az alkotmányosság 
ösvényén megerősödés, fejlődés felé * 
fogja vezetni, őt titkos szavazással 
141 szavazatból 131 szavazattal Ma-
gyarország kormányzójává választotta 
és miután Horthy Miklós ur a kor-
mányzói esküt a nemzetgyűlés titkos 
ülésében 1920. évi március hó 1. nap-
ján letette, a nemzetgyűlés őt a kor-
mányzói tisztbe beiktatta. Ennélfogva 
a nemzetgyűlés a következőképp ha-
tározott : 

1. szakasz. A nemzetgyűlés nagy-
bányai Horthy Miklós urnák Magyar-
ország kormányzójává történt meg-
választását ezennel törvénybe iktatja. 

2. szakasz. A nemzetgyűlés a fő-
méltóságu kormányzó ur részére évi 
hárommillió korona tiszteletdijat álla-
pit meg. 

3. szakasz. Eme törvény kihirdeté-
sének napján azonnal életbe lép. 

Budapest. 1920 március 1. 
Huszár Károly s. k. 

Horthy a minisztertanácson. 
A kormányzó megválasztása után 

a miniszterek tanácskozó termébe 
vezették a kormányzót, akinek el-
nöklésével minisztertanács volt) 
amelyen a kabinet valamennyi tagja 
részt vett. A jegyzőkönyvet bárczi-
házi Bárczy István miniszterelnök-
ségi miniszteri tanácsos vezette. A 
miniszterelnök melegen üdvözölte a 
kormányzót abból az alkalomból, 
hogy a nemzetgyűlés Magyarország 
kormányzójává megválasztotta. Hu-
szár Károly miniszterelnök ezután 
bejelentette a kormányzónak, hogy 
a kormány a mai nappal misszióját 
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befejezettnek tekinti és benyújtja 
lemondását. 

Horthy Miklós kormányzó vála-
szában köszönetét fejezte ki a kor-
mány eddigi működéséért, majd ki-
jelentette, hogy egy cél fogja őt 
vezetni egész működésében, hogy 
hazáját boldoggá tegye. Egyben 
kérte a kormányt, hegy további 
elhatározásáig az ügyek ideiglenes 
vitelét vállalja. Ezzel a miniszter-
tanács véget ért. 

Horthy Miklós kormányzó ezután 
a kormány valamennyi tagjával 
kezet szorított és kíséretével a főha-
diszállásra távozott. 

R E S E N . 
f ** 

AZ IRREDENTIZMUS vádja 
ellen már előre védekeznek azok, 
akik a Délvidéki Liga megalakulásá-
ban résztvettek. Ez a védekezés azon-
ban teljesen fölösleges, mert a Liga 
külföldi ellenségei ugy sem hiszik el 
s mert bizonyos szempontokból az 
országnak nyíltan is támogatni kell 
minden irredentista-törekvést. A hely-
zet ma olyanná világosodott, hogy a 
területi integritást szinte kizárólag 
gazdasági okokkal támogatja Magyar-
ország amikor azt fönn akarja tar-
tani s nem csak azért ragaszkodik 
az elrabolt Erdélyhez és más föld-
területhez, mert azok történelmileg 
bennünket illetnek, de mert e terü-
letek nélkül az ország képtelen meg-
élni. És mert ez nem rémlátás, ha-
nem valóság s mert az élethez való 
joggal együtt az alkalmat sem sza-
bad senkitől — tehát egy nemzet-
től sem — elvennünk, azért jogos 
minden küzdelem és minden fegyver, 
amellyel a régi Magyarországot akar-
juk helyreállítani. Tehát jogos az 
irredentizmus támogatása is. 

A GURULÓ RUBEL, guruló 
• lei és más guruló pénznemek ismét 

aktuálissá lesznek. Herczeg Ferenc 
beszélt róluk a lapkiadók gyűlésén, 
elárulva, hogy a mi szomszédaink 
már megkezdték a hadjáratnak azt 
a fajtáját, amelyet a jól megfizetett 
sajtóval szoktak elintéztetni. Nem ne-
héz kitalálni, hogy ma mit várnak a 
lepénzelt újságoktól ezek a szom-
szédok s igy érthető, ha Herczeg 
Ferenc bojkottálni, lehetetlenné tenni 
kívánja az idegen pénzzel megfize-
tett sajtót. Ebben bizonyára mindenki 
egyetért vele s csak az a kár, hogy 
Herczeg az érem másik oldalát nem 
csillogtatta meg. 

1920. március 3. 

A katonai ügyészség nyilatkozik a 
Somogyi-gyilkosság ügyében. 

Letartóztatták a halálautó soffőrjeit. — Még egy letartóz-
tatás. — A nyomozás eddigi eredménye. 

Több napos szünet után a kato-
nai ügyészség tegnap hivatalos 
kommünikét adott ki a Somogyi 
Béla és Bacsó Béla elvtársaink 
meggyilkolása ügyében folyamatban 
levő nyomozás eredményéről. E 
közleményből tudjuk meg, hogy 
annak az autónak vezetőit^ akik a 
halálautó soffőrjei voltak, az ügyész-
ség letartóztatta. Vallomásuk sze-
rint az autót a gyilkosság estéjén 
kölcsönadták s a tettesek ez idő 
alatt használták föl kocsijukat a 
brutális gyilkosság végrehajtásánál. 

Letartóztattak még egy harmadik 
személyt is, akiről szintén azt hi-
szik, hogy részese a gyilkosságnak. 
Egyébként a letartóztatottak neveit 
és a közlemény által eklatánsabbnak 
vélt tanúvallomások megtevőinek 
neveit még nem hozták nyilvános-
ságra. 

A katonai ügyészség hivatalos 
közleménye, melyet a M. T. I. adott 
le, igy szól: 

— Somogyi Béla és Bacsó Béla 
meggyilkolása ügyében a rendőrség 
a nyomozó iratokat további eljárásra 
február 22-én a katonai ügyészség-
hez tette át, amely továbbra is 
igénybe vévén az államrendőrség 
detektivtestületét, valamint a katonai 
nyomozóhatóságokat és a csendőr-
séget, eddig a következőket állapi-
tolta meg: 

A gyilkosságot minden valószínű-
ség szerint azon autó utasai követ-
ték el, amelyet az újpesti Váci-uti 
vámnál február 17-én este fél 10 
órakor szolgálatot teljesítő rendőr 
és a pénzügyőri közegek föltartóz-
tattak. Az autó rendszámai „A. III. 
36." volt. Utasait egy századosi ru-
hába öltözött egyén igazolta, aki a 
23. vadász-zászlóalj helyi bélyegző-
jével ellátott és Ferenczi névre 
szóló igazolványt mutatott föl. Az 
autó utasai a soffőrrel együtt 5-en 
vagy 6-an lehettek, katonának öltö-
zött és polgári egyének vegyesen. 
Az állítólagos Ferenczi százados 
kilétét a nyomozás eddig megálla-
pítani nem tudta, de minden jel 
arra mutat, hogy az igazolvány és 
a név hamis volt. Megállapittatott 
az is, hogy a szóbanforgó autó 
garázsa Rottenbiller-u. 13. szám 
alatt volt és hogy az autó 20-án a 
reggeli órákban Budapestről hosszabb 
útra vidékre ment. Ezen adatok 
birtokában megállapítást nyert, hogy 
a keresett autó a hadsereg egy 
Budapesten állomásozó alakulatának 
gépkocsija, mire intézkedés történt 
az autó föl tart ózta tására. A két ve-
zetőt fedezet alatt Budapestre szál-
lították és előzetes letartóztatásukat 
az ügyész elrendelte. Részletes ki-
hallgatásuk még tart. Eddigi vallo-
másuk szerint az autót 17-én az 
esteli órákban rövid használatra 
kölcsön adták egy civil társaságnak, 
helyesebben két urnák és egy 
szintén civil soffőrnek, akik magu-
kat hamis igazolvánnyal igazolták. 
Mindkét letartóztatott állításának 
igazolására és alibijének bizonyítá-
sára tanukra hivatkozik. Az ( erre 
vonatkozó kihallgatások folyamatban 
vannak. A meggyanúsítottak letar-
tóztatásban maradtak. 
' Letartóztattak egy harmadik sze-

mélyt is, akit egy jelentkezett tanú 
által mint az autó egyik utasát föl-

ismerték. A nyomozás ez irányban 
folyik. 

Ugyancsak őrizetbe vettek egy 
egyént, aki állítólag a kommunisták 
futárja, Bécs és Budapest között és 
akinél talált levél szövege és a 
gyilkosság között szoros kapcsolat 
látszik fönforogni. Több tanú 
egybehangzó vallomása szerint oly 
kijelentések hangzottak el bizonyos 
kommunista körökben, hogy ez a 
gyilkosság az ő, tudniillik a kom-
munisták érdekét szolgálta, mert 
amint a Somogyi Béla temetésén 
egy a sir mellett álló egyén a má-
siknak mondotta „föl kellett rázni a 
munkásságot, amely ma már nagy-
részt nemzeti alapon áll, tespedésé-
ből, ami ezáltal sikerült mert a 
szervezett munkások ezrei adtak 
életjelt magukról és megmozdult a 
tömeg". 

Gyanú merült föl arra nézve is, 
hogy a tettesek vidéki, a főváros és 
vidékével nem igen ismerős egyének 
lehetlek, sőt az egyik tanú vallomása 
szerint az autó vezetéséhez sem igen 
értettek. 

Az ügyészség a legnagyobb erély-
lyel folytatja a nyomozást és fölhívja 
a közönséget, hogy aki valami nyom-
ravezető adatot tud, azt vele haladék-
talanul közölje. Névtelen, főleg nyil-
vánvalóan tendenciózus névtelen le-
velek beküldésétől azonban tartóz-
kodjék, mert ilyeneknek tartalma fi-
gyelembe vétetni nem fog. 

Katonai diktatúra 
Romániában. 

Genf, március 1. (M. T. I.) A 
Humanité február 24-iki száma bor-
zalmas adatokat közöl a román 
reakció garázdálkodásáról. A lap 
szerint a politikai elitéltek száma 
meghaladja a százezeret. A hadi-
törvényszékek ezerszámra ítélnek el 
ártatlan embereket. Nemrégen nyolc 
gyermeket Ítéltek el összesen 96 
esztendei fogházbüntetésre. Aki nincs 
megelégedve a román okupációval, 
egyszerűen beledobják a Dnyesz-
terbe. Incuel és Cingareanu minisz-
terek kijelentették a parlamentben, 
hogy büszkék ezekre az esemé-
nyekre. A magyar foglyok ezer-
számra pusztulnak el a hóban és a 
fagyban. A kormányt rövid idő 
múlva katonai diktatúra váltja föl 
Avarescu tábornok elnöklésével. Föl-
sőbb körökben forradalom kitörésé-
től tartanak. 

Vasutassztrájk 
Franciaországban. 

Páris, március 1. (Szikratávirat.) 
A péntekről szombatra virradó éjjel 
a Vasutasok Szövetsége általános 
sztrájkot rendelt el valamennyi 
vasúthálózaton. 

Páris, március 1. (Szikratávirat) 
Szombat délben a vasutasok meg-
kísérelték az általános sztrájk prok-
lamálását. A kormány erélyes intéz-
kedése miatt a vasutasok kísérlete 
meddő maradt. A sztrájk közvetlen 
oka az volt, .hogy a Páris—Lyon 
földrajzi tengeri vasúttársaság meg-
büntetett egy katona-munkást, aki 
szindikálista jogot akart gyakorolni. 
Az ügyészség is akcióba lépett 
és számos letartóztatási parancsot 
adott ki. 

Horthy Miklós kormányzó 
szegedi látogatása. 

A bizottság elkészült a fo-
gadtatás programjával, j -

Gaál Endre dt. tanácsnok a katona 
bizottságokkal karöltve megállapító^ 
Horthy Miklós kormányzó szegen 
látogatásának a programját és $ 
ma délelőtt a- tanácsülés elé terjesz-
tette. A kidolgozott részletes progr»' 
mot még fölterjesztik Horthy Mik16* 
kormányzóhoz, ugy hogy a kormány2® 
maga állapítsa meg az esetleges vál-
toztatásokat. 

A bemutatott és a tanács által jóvá-
hagyott tervezet szerint a kormány2" 

•'az egész kormánnyal együtt külön-
vonaton délelőtt kilenc és fél 
között érkezne Szegedre. Főnt a pá-
lyaudvar perronján, mikor a dísz-
század előtt a kormányzó elvonul 
Szeged városa nevében Vasek Ernő 
dr. kormánybiztos üdvözli, azután' 
földíszített éttermen keresztül lejön a1 

indóház előtti térre, ahol az előre el-
készített emelvényről Somogyi Szil' 
veszterdr. polgármester fogja köszön-
teni a kormányzót. Ezt a hely?' 
katonasággal zárják el és csak a vá-
ros, a katonaság és a sajtó képviselői' 
engedik be. Üdvözlés után kocsiba 
ülnek és a Boldogasszony-sugárutoí 
végig fölállott közönség sorfala kö-
zött jönnek a Széchenyi-térre. Az első 
kocsiban a kerületi főkapitány melle" 
Bottka Sándor dr. főkapitány foglal 
helyet, azután kilenc diszbe öltözött 
lovasrendőr következik, utánuk a ta-
nyai és városi lovas bandérium, majd 
Horthy kormányzó a miniszterelnök-
kel, sorban utána a többi miniszterek | 
és legvégén a város polgármestere. I 
A Boldogasszcmy-sugárut és a nagy-
körút kereszteződésénél háromágú 
diadalkaput állítanak föl, egyik végén 
Horthy címerét, másik végén Szeged 
város cimerét helyezik el. 

A menet a Széchenyi-tér bejáratánál I 
kiszáll a kocsikból. A kormányzó el-
lépdel a fölállított katonaság előtt és 
a Tisza Lajos-szobor előtti tábori 
oltár elé megy, ahol Zadravecz István 
tábori püspök megáldja. 

A szertartás végeztével a kormányzó 
az altisztek étkezdéjébe megy, ahol 
együtt fog ebédelni velük. 

Déli tizenkét órakor a kormányzó a 
városháza közgyűlési termében fo- j 
gadja az eléje járuló küldöttségeket a 
következő sorrendben: 

A papság, a városi hatóság, az ide-
gen törvényhatóságok, a hivatalok és | 
az egyesületek küldöttségét. 

A küldöttségek egyszerre állanak ! 
föl, a kormányzó elhalad előttük és a 
szónokok üdvözölni fogják. 

Délután két órakor ebéd a Tisza-
szállodanagytermében, amelyen körül-
belül 100 meghívott vesz részt. Ott 
lesznek a budapesti vendégek, a vá-
rosi hatóság, az idegen törvényható-
ságok képviselői, a katonaság és a 
sajtó képviselői. 

Este díszelőadás a színházban, 
utána vacsora a Tisza-szállóban és 
éjjel a vendégek különvonattal el-
utaznak. 

A kormányzó bevonulására a városi 
tanács meghívja Pest-Pilis, Csongrád, 
Csanád, Toröntál és Szabadka tör-
vényhatóságának képviselőit. 

Eívfársak! 
Gyűjtsetek és adományozzatok 

K Ö N Y V E K E T 
a könyvtáratoknak 1 « 
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Betiltott színdarab. 
Almássy színigazgató a kihágási 

bíróság előtt. 

Bottka Sándor dr. főkapitány a 
színháznak hétfő estére kitűzött s 
már néhányszor előadott Szerelem 
vására cimü amerikai darabnak az 
előadását, pornografikus tartalma 
miatt betiltotta. Almássy Endre 
színigazgató, hogy a betiltást visz-
szavonassa, fölkereste a főkapitányt, 
akinek azt mondta, hogy a keresz-
tényszociálisták nyomásának engedett 
akkor, amikor a Szerelem vására 
•cimü darabot betiltotta, aminek a 
tartalma nem erkölcstelen. 

A főkapitány nem akceptálta 
Almássy indokait és továbbra is 
megmaradt a darab betiltása mel-
lett, ami annyira felháborította a 
színigazgatót, hogy a főkapitány 
intézkedését „disznóság"-nak minő-
sítette. 

A főkapitány Almássy színigaz-
gatót följelentette a kihágási bíró-
ságnál, amely holnap tárgyalja az 
érdekes ügyet. 

Almássy nak azt a kijelentését, 
hogy a főkapitány a keresztény-
szociálisták nyomásának engedett, 
az a botrány támogatja, amelyet ez 
a társaság egy izben a darab elő-
adása közben rendezett. 

— A Munka — 60 fillér. A 
Munka egyes számának árát a mai 
nappal 60 fillérre kellett fölemelnünk, 
hogy a papirárak fölfelé rohanásával 
csak némileg is lépést tarthassunk. 
Az előfizetők azonban nem érzik 
meg ezt az emelést, mert A Munka 
egy hónapra továbbra is 12 koronáért 
rendelhető meg. 

— A Munka Igazgatósága e hó 
3-án, szerdán délután ö' órakor fon-
tos tárgyban ülést tart. 

— Müller Is ván temetése. A 
szerencsétlen körülmények között 
kimúlt Müller István mérnök-hirlap-
irót tegnap délután kisérték utolsó 
útjára. A temetésen a nagyszámú 
rokonon, baráton és jóismerősön 
kivül a résztvevő közönség is nagy 
tömegben jelent meg. 

— A franciak atadtfik az im-
périumot. A francia csapatok ne-
vében De Tournadre tábornok ma 
délben Vasek Ernő dr. kormánybiz-
tos-főispánnak és Somogyi Szilvesz-
ter dr. polgármesternek átadta az 
impériumot. 

— A Kúria u] elnöke. (Tele-
fonjelentés.) A Kúria elnöki méltósá-
gát, amely Günther Antal halálával 
üresedett meg, egyelőre nem töltik 
be. A Kúria uj elnökének kinevezése 
c ! ! k k o r m a n y kinevezése 
után történik meg, amikor is Rácz 
Zsigmond másodelnököt nevezi ki a 
kormányzó a legnagyobb magyar 
bírói állasba. 

— Főlemelté'< a » fnh zi he y-
árakat. Ma délelőtt tárgyalta a tanács 
Almássy Endre színigazgatónak azt a 
beadványát, hogy a helyárakat tiz szá-
zalékkal fölemelhesse. A tanács rövid 
vita után ugy döntött, hogy a helyár-
emelést engedélyezi; de azzal a ki-
kötéssel, hogy a direktor az emelésből 
befolyó összeget tisztára a tagok gá-
zsijának a fölemelésére fordítsa. Kü-
lönös, hogy a tanács nem is régen 
azon a véleményen volt, hogy Almássy 
kerése nem indokolt s ma mégis az 
emelés mellett döntött. Igazán különös 
e z a tanács. 

A' béke vajúdása. 
Hirek a békekonferenciáról. 

A béke ügye még mindig csak 
részben nyugszik a békekonferencia 
kezében. Szerep jut a fegyvereknek 
is, amelyek ha hangosabban is, de 
ugyanazt a célt szolgálják s bizony 
néha nagyobb sikerrel. A konferen-
cián most érthetően Magyarország 
ügye kerül az előtérbe. 

A békével kapcsolatos mai híreink 
a következők: 

Varsó, március 1. (M. T. I.) A par-
lament külügyi bizottsága ülé t tar-
tott, amelyen a Szovjet-Oroszország-
gal való béketárgyalás irányvonalai-
ról tanácskozott Az ülésről szóló tu-
dósítás ezt mondja: Lengyelország 
visszautasítja a békeajánlatot, követeli 
a végrehajtott fölosztás érvényesítését 
és az ellene elkövetett történelmi 
igazságtalanság jóvátevését, követeli 
továbbá, hogy biztosítékot adjanak 
Oroszország és Lengyelország békés 
baráti viszonyára nézve. 

Páris, március 1. (M. T. I. szikra-
távirata.) A Temps szerint Párisban 
még semmiféle szikratáviratot nem 
kaptak Moszkvából, amely megerő-
sítené azt a hirt, hogy a szovjet-kor-
mány békeajánlatot tett valamennyi 
szövetségesének. 

Páris, március 1. (M. T. I. szikra-
távirata.) A Legfelsőbb Tanács el-
határozta, hogy két csoportban fogja 
folytatni munkásságát. Az első cso-
port a gazdasági és termelési kérdé-
sek vizsgálásával foglalkozik, mig a 

második csoport, amely a külügy-
minisztériumban székel, a török béke-
szerződést készíti elő. Ha szüksé-
gessé válik, a két csoport együttes 
ülést fog tartani. A második csoport 
tagjai külügyminiszterek és nagykö-
vetek. 

Páris, március 1. (Szikratávirat.) A 
Petit Párisién londoni levelezője a 
londoni értekezletről irja: 

A Legfőbb Tanács két osztálya, a 
gazdasági és politikai osztály, szom-
baton két külön ülést és együttes 
ülést tartott. A gazdasági osztály 
Lloyd Qeorge elnökletével folytatta a 
helyzet megvizsgálását, hogy meg-
állapítsa az árdrágulásból eredő 
európai deficitet és a drágaság or-
voslásának módjait. A Legfőbb Ta-
nács politikai osztálya folytatta a 
török békeszerződés határozmányai-
nak megvitatását és több határozatot 
hozott. 

Neuilly, március'1. (Szikrafávirat.) 
A Newyork Herald korholja a béke-
értekezletet azért, hogy olyan las-
san adja meg a válaszát a magyar 
ellenjavaslatra és ezzel a versaillesi 
békeszerződés egyes rendelkezéseinek, 
különösen a Dunára vonatkozó intéz-
kedéseknek végrehajtását késlelteti. 
Igaz, hogy a magyar válaszjegyzékek 
hatalmas tömeget alkotnak, amelyekre 
egyy hónapig kellene kidolgozni a 
választ. 

— A Munkásotthon gazdasági 
h l v a a l a e hó 2-án, kedden délután 
6 órakor ülést tart. 

— Hir a román király meg-
gyilkolásáról . (Telefonjelentés.) 
Egyik fővárosi lap jelentébe szerint 
ma délelőtt a fővárosban elterjedt a 
hire, hogy a román királyt meggyil-
kolták. Á lap zártáig ezt a hirt illeté-
kes helyen nem erősítették meg. 

— Teje kapnak a csecsemők. 
Ma délelőtt Dobriczky József veze-
tésével az alsóvárosi gazdák küldött-
sége kereste föl Somogyi Szilveszter 
dr. polgármestert, hogy a repülő-
teret legeltetési célra bérbe kérjék. 
A polgármester kijelentette, hogy 
bérbeadják a repülőteret, de a 
gazdáknak kötelességük a csecsemők 
részére minden fejőstehén után az 
állatorvos által meghatározandó 
mennyiséget a városnak beszolgál-
tatni. A gazdák tudomásul vették a 
polgármester válaszát és kijelentet-
ték, hogy a kiszabandó tejmennyi-
séget minden nap beszállítják a ki-
jelölt átvételi helyre-

— Köszönetnyilvánítás. Mind-
azon ismerőseimnek, jóbarátaimnak 
és rokonaimnak, valamint azoknak, 
kik gyermekem temetésén részvéte-
lükkel igyekeztek fájdalmunkon eny-
híteni, ezúton fogadják köszönetün-
ket. Lukács András. 

— S i i n h á / l é í z e n e m ü v ^ z e t l 
tan -cs. A vallás- és közoktatás-
ügyi miniszter a Nemzeti Színház 
igazgatójának meghallgatása után 
Magyar Országos Színművészeti Ta-
n cs cim nel uj szervezetet létesített, 
melynek elnökévé a miniszter iá. 
Ábrányi Emilt, tagjaiul Császár Ele-
mért, Száiz Károlyt, Szemere Györ-
gyöt és Vojnovics Gézát, előadó-
jegyzőjévé pedig Sallay Géza dok-
tort nevezte ki. "Ugyancsak uj szer-
vezetet létesített a miniszter Magyar 
Országos Zeneművészeti Tanács név-
vel, amelynek elnökévé Hubay Jenőt, 

ügyvezető alelnökévé Szendy Árpá-
dot, előadójává Kern Aurélt, tag-
jaivá Buttykay Ákost, Kacsoh Pon-
grácot, Kerner Istvánt és Szabados 
Bélát nevezte ki az 1922 december 
31-ig terjedő időszakra. 

x A f e k e e zsoké. Szerdától— 
szombatig játsza a Korzó mozi ennek 
a szezonnak legcsodálatosabb attrak-
ciós filmalkotását a Fekete zsokét. A 
film egy hallatlanul izgalmas kalan-
dortörténet, mely a hires Harry Piel 
fenomenális bravúrjait hozza. A bá-
mulatos produkciók egész sorozata 
pereg le előttünk a legcsodálatosabb 
jelenete pedig az, amikor a vakmerő 
Harry Piel lóháton egy léghajóhoz 
kötve magasba száll és onnan ernyő 
alatt lovastól együtt lebocsájtkozik. 
Ilyen brilliáns produkciót még nem 
láttunk filmen. A film iránt eddig még 
nem tapasztalt érdeklődés nyilvánult 
meg, 

!t il R-t 
egy gramm aranyért; használható 
tárgyakért többet is. Régi arany-
pénzek grammját 100 K-val fizetem. 

Régi ezüstpénzt és brilliáns ékszert 
bárkinél magasabb árban veszek. 

Keresek megvételre: 
Omega, Schafhausen és Brauswetter 
féle órákat igen m a g a s á rban . 

Óra-és ékszerjavitó-mühely 

Gáspár Ferenc 
K ö l c s e y - u t c a 2. 

— Átkelési engedélyek a 
Tiszántúlra és Ujs/egedre. A 
csongrádvármegyei katonai parancs-
nokság közli: Á Tisza-vonala Sze-
gedtől Csongrádig katonai ellenőr-
zés alatt áll. Ezen ellenőrzés folya-
mányaként a román megszállás alól 
fokozatosan fölszabaduló területekre 
csak a csongrádvármegyei katonai 
parancsnokság részéről megbízott 
Jánosy Leó százados által (Szent-
háromság-utca 2., földszint jobbra) 
kiállított engedéllyel lehet belépni. 
A szegedi, tápéi, algyői és mind-
szenti átkeléshez, március hó 1-ső 
napjától kezdve, délelőtt 9 órától 
12 óráig és délután 3-tól fél 5 óráig 
engedélyt csak azok kaphatnak, akik 
megbízhatóságukat rendórhatóságilag 
igazolják. A csongrádi átkelést az 
emiitett föltétel mellett a csongrádi 
katonai járásparancsnokság enge-
délyezi. Az előzetes igazolást Bor-
bola Jenő dr. rendőrkapitány intézi. 

Március hó 1-től teljesen azonos 
eljárás lép életbe az ujszegedi enge-
délyekre is, amelyeket előzetes ren-
dőrhatósági igazolás után ngyancsak 
Jánosy százados fog Szentháromság-
utcai hivatalos helyiségében ki-
állítani. 

— Megszűnt a kiviteli és be-
hozatal i vám^zedés. A nemzetközi 
élelmezési bizottság által életbe lép-
tetett kiviteli és behozatali vámok 
szedése az impérium átadásával kap-
csolatban megszűnt, de a csempészés 
további megakadályozása végett élel-
miszerszállításhoz továbbra is engedély 
szükséges. 

Hódmezővásárhely 
fölszabadult. 

Március hó 2-án megkezdődik a 
tiszántúli területnek a Kőrös torkolat-
tól délre eső részének a kiürítése is. 
E célból elsején délután Budapest-
ről Foster angol őrnagy vezetésével 
egy ottani ántánt-bizottság érkezett 
Szegedre, amely a kiürítésnél közre 
működik. Március 2-án reggel 5 óra 
30 perckor Szeged-Rókus állomásról 
vasúton egy század indul Hódmező-
vásárhelyre, amély délelőtt 9 órakor 
az ántánt-misszival együtt oda be-
vonul és föl váltja az ott levő román 
csapatokat. Március 2-án délután 1 
órakor Csongrádról egy század Szen-
tesre, egy szakasz pedig Mindszent-
nél a kompon Mindszentre bevonul. 
Március 4-én Szegedről egy gyalog-
zászlóalj vasúton Hódmezővásárhelyre 
megy. 

A Tiszán át a közlekedés to-
vábbra is tilos, átjárás csak Cson-
grád, Mindszent, Algyő és Tápénál 
van megengedve. Külön igazolvány 
alapján, amelyet a Csongrád katonai 
vármegyei állomásparancsnokság, 
többi részéről a szegedi útlevél-
osztály (Szentháromság-utca 2.) a 
rendőrség előzetes igazolványa alap-
ján ad ki. 

Szünetel a nemzeti hadsereg 
előnyomulása. 

Budapest, március 1. (M. T. I.) A 
magyar nemzeti hadsereg csapat-
részei február 28-án Kunhegyest és 
Etyeket szállották meg. Miután a 
román csapatok a Karcag-Kőrös-tor-
kolat vonaltól csak március 2;án 
vonulnak vissza, saját csapataink 
előnyomulása ezen napig szünetel 

National EllBBörzö Cassa 
egyedüli speciális javítója 

KELLER SZAKÜZLET, Széchenyi-tér 8. 
Telefon 363. »9 T e l e f o n 363. 
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„A Délvidéki Liga 
nem irredenta 
társulat." 

Az alakuló ülés. — Herczeg 
Ferenc a Liga céljairól. 
Szombaton délután négy órakor 

negyven tagból álló társaságot hozott 
egy különvonat a fővárosból, hogy 
részt vegyenek a Délvidéki Liga ala-
kuló ülésén. Az érkezőket a vasút-
állomáson a városi tanács tagjai, 
élükön Somogyi Szilveszter dr. pol-
gármesterrel fogadta. Rövid üdvözlő 
beszédek után kocsikon jöttek be a 
városba. Este nyolc órakor a Hági 
éttermeiben ismerkedési estélyt tar-
tottak, amelyen a 40 idegenen kivül 
mintegy kétszáz szegedi vett részt. 

Az estélyen Bedcer József dr. igaz-
gató és Szalay József dr. kerületi 
rendőrfőkapitány mondották az első 
fölköszöntőket, melyekre a vendégek 
nevében Herczeg Ferenc író, a Petőfi-
Társaság elnöke válaszolt. Válaszá-
ban többek között azt mondta, hogy 
az egész világháború alatt egyetlen 
nemzet volt, mely betartott minden 
szerződést, mely jól bánt a hadi fog-
lyokkal, internáltakkal s amely minden 
tekintetben kulturnemzethez méltóan 
cselekedett: a magyar.-

LdzűV Andor dr., majd Steuer György 
dr. államtitkár beszéltek. Utánúk So-
mogyi Szilveszter dr. válaszolt Szeged 
közönsége nevében az elhangzottakra. 

A Liga alakuló ülését vasárnap dél-
előtt tiz órakor tartották a városháza 
közgyűlési termében. Az ülést Molnár 
Ferenc, az alakulás szervező bizott-
ságának alelnöke nyitotta meg. Az 
első fölszólaló Vasek Ernő dr. fő-
ispán volt. Az ünnepi beszédet 
Herczeg Ferenc mondotta. 

— Mindenekelőtt köszönöm — 
kezdte beszédét — azt a fogadtatást, 
amelyben részesítettek. Szeged volt 
a bánáti sváb faj műveltségének ki-
induló pontja. Ide jöttek tanulni és 
Szeged jövő fejlődése attól függ, 
hogy a Bánát mennyire |lesz magyar. 
Azt kérdezi, hogy irredenták-e akkor, 
amikor azt akarják, hogy Magyar-
ország talpalatnyi helyet se veszítsen 
el. Ha ez irredentizmust jelent, — 
folytatta Herczeg Ferenc — akkor 
igen is irredentisták vagyunk. De a 
Délvidéki Liga nem irredenta társulat, 
hanem tiszta kulturális és humánus 
célokat szolgáló országos egyesület. 
Vonatszámra jönnek a kiüldözött me-
nekültek, akiket csak azért tettek 

Korzó-Mozi R.-T* 
Telefon: Igazgatóság 4-55. Pénztár 11-85. 

Február 29-én, március 1-én, 2-án, 
vasárnap, hétfőn és kedden 

A Corvin-filmgyár legújabb 
fölvétele. 

fieltai Jenő regénye filmen 

A 111-es. 

- Rajnai Gábor 
Farkas Rntonta 

Dráma 5 felvonásban. 

SZEREPLŐK; 
Jwashiro, guillotinos-

m ster • • • 
9 lg<1 \ komoina Vera ) 
Vásárhelyi György br. Kertész Dezsi 
Mr- Babiook, parafa-

kirá'y Balassa Jenő 
Mis? B brook . . . Becker Baby 

Előadások hétköznap 5, 7 és 9, órakor 
vasárnap 2, 7,4, 5. 17 ós 9 órakor. 

hontalanná, mert magyaroknak val-
lották magukat. A magyarság kultu-
rája minden megszálló nemzet kultu-
rája fölött áll. A magyarság most éli 
ezeréves életének legkritikusabb ré-
szét, de bizom ennek a szerencsétlen 
országnak biztos föltámadásában. 

Az alakuló ülés fölszólalói közt 
voltak még Eöttevényi Olivér, krassó-
szörényi kormánybiztos, Lányi Már-
ton dr., Temesmegye volt kormány-
biztosa és Steuer György dr. állam-
titkár, aki a délvidéki szerb és német 
lakosság hangulatát vázolta és hang-
súlyozta, hogy a magyar-szerb barát-
ságot ápolni kell. 

Miután elfogadták az elnöklő Mol-
nár Ferenc szervezőbizottsági tagnak 
azt az indítványát, hogy a kormányt 
és Horthy Miklós fővezért táviratilag 
üdvözöljék, Klug Pétert, a siketnéma-
intézet igazgatóját megválasztották az 
alakulás elnökévé. Ezután különféle 
szegedi testületek nevében történtek 
fölszólalások. Az ülés Zadravecz Ist-
ván tábori püspök fölszólalásával ért 
véget. 

Délután a vidéki lapkiadók szövet-
sége ülésezett, amelyen elhatározták, 
hogy lapjaikban a Délvidéki Liga 
működését támogatni fogják. 

Este a színházban díszelőadás volt, 
amely alkalommal Herczeg Ferenc 
Fekete lovas-a került szinre. 

Szakmozgalom. 
Keddi gyűlések: 

Textilmunkások bizalmi-testületének 
ülése délután fél 5 órakor a Munkás-
otthonban. — Vegyészeti munkások tag-
gyűlése délután fél 6 órakor a Munkás-
otthonban. — f árpitos munkások mü-
helyértekezlete délután fél 6 órakor a 
Munkásotthonban. 

Testedzés. 
* * , 

Blrkozóvcrseny. A Szegedi 
Atlétikai Club és a Munkás Test-
edző Egyesület klubközi birkózó 
versenyét március 7-én tartják meg. 
Ezúton hivja föl a MTE. vezetősége 
a birkozó-sporttal foglalkozó tagjait 
a tráningek szorgalmas látogatására. 
Tráning : kedd, csütörtök és szom-
bat este 6-tól 8-ig az állami fő-
gimnáziumban. A résztvenni szán-
dékozók jelentkezzenek ugyanott a 
tráninget vezető Miks sporttársnál. 

Felelős szerkesztő: HERCZEG ISTVÁN. 
'Ciadja: A MUNKA lap- és nyomda-

vállalat szövetkezet. 
Szerkesztőség és kiadóhivatal: MUNKÁS-

OTTHON. (Telefon-szám 9—50.) 
Nyomda: Petőfi Sándor-sugárut 1. sz. 

Telefon-szám 16—34( 

HRCKfcPSS 
igazolványba fényképeket, lweiező-faoo-
kat és fényképnagyitásokat Iegolcsóboun 
ké8zit Simonul fényképész, 

Korzó-Kávéház mellett, 
76 Somogyi-utca 24. szám. 

ft P B U N K A 
TELEFONSZÁMA: 9-50 

Elvtársak! 

Terjesszétek a lapotokat! 

Makulatura 
(csomagoló-papiros) 

OLCSÓ ÁRON KAPHATÓ 

tt P 3 U N K A 
kiadóhivatalában (Munkásotthon.) 

R L I I 7 Q K ' * n S I télikabátok 
D b U ^ W t l a legolcsóbbárak mel-

lett kaphatók 

Schön Henrik 
kész nőiruha raktárában Csekonics-utca 

J 
Óráját és ékszereit 
szakszerűen javítja a jóhirnevfl, 
elsőrendű nagy j a v í t ó m ű h e l y 

IRITZ JÓZSEF * 
mflórés és ékszerész, Dugonfcs-tér II ^ 

A Braaswetter-cégnek volt 10 
évig elsőrendű szakmunkása. 

Ajínljo pontosan bc.zabályotott óríit 4* modora ékizerraktirót. Törött aranyat a legmagaaabb árban vesz. >46 

A MUNKA 
elöflzctesi ára: 

H e t e n k i n t 3 . — k o r o n a , 

f i a v o n k i n t 1 2 . — „ 

Előfizetni lehet A MUNKA 
kiadóhivatalában (Munkás-
otthon), a lapkihordóknál, 
a rikkancsoknál és az összes 
szakszervezetekben, www 

A L E G S Z E B B K I V I T E L Ű 

rtiri'5 CIPŐKET JÍS" 
mérsékelt árban, javításokat pedig pontos 
időre dkészit Marosán Milán cipész 

Oroszlán-utca és Bajza-utca sarok. 102 

Öszi és téli iivattiMttflit, 
kabátok, szőrmeáruk stb. legolcsóbban 
beszerezhetők (külön férfiruba-osztály) 

Z S O L N A Y divafíermében I 
8z4cbeayl-tér, Korzö-Mozi-ház. Telefon 15- 01 

Kérem o cégre Sgyelnll 80 

Munka után 
Irta: EIDUS BENTIÁN. 

Apró elbeszélések a mai időkről. 
nra 2 borona. 

Kapható a Munkásotthon gondnokai-
nál és a Munkásotthon könyvtáránál. 
A befolyt jövedelem a Munkás-
otthon könyvtára javára fordittatik. 
• Kapható minden elárusítónál. Q 

készítője 

lusleiner Dezső 
ori é« női cipész 
Korona-u. 15, Bokor-palota. 

Munk. Ált. Fogy. 
Szöv. tagjainak 
éa azervezett 
munkásoknak 
árkedvezmény!! 

Babos 
ELSŐRENDŰ ÓRAJAVITÓ MŰHELYE 

Oroszlán-utca 21. sz. zu 
. (Európa-szálloda mellett.) 

Orák, ékszerek legolcsóbb árakon 
kaphatók. 

AranyigJegmagasgbb árban veszek. 

Brilliánsokat, aranyat 
ezüstöt, használt ékszere-
kel magas árban veszek 

Bokor Izsó órás és ékszerész 
Szeged, Kelemen-utca 7. Telefon 1667 

! Központ! Halló! 
— Kérem a 13-08-a t ! 
— Mit, mással beszél?! 
— Ezt a számot már sohasem 

lehet kapni ? I . . . 
— Nem kérem, mert ez a szára 

Szeged és környéke legjobb és leg-
kipróbáltabb kereskedelmi ügynökségé-
nek telefon-száma, amely állandóan el 
van foglalva. Mert, ha bárki eladni 
vagy venni akar házat, birtokot vagy 
egyéb ingatlant, avagy gyorsan akar 
lebonyolítani bármiféle kereskedelmi 
ügyletet, az mind csak ezt a számot 
hívja s jelentkezik 

Kövesi Béla 
kereskedelmi ügynöksége 

Margit-utca 28., I. em. 10. 
Házasságközvetités és információk be-
szerzése a legnagyobb diszkréció mellett 

iCS* Fényképészeti líDB 
betegápolási és optikái cikkek érkeztek 

Tausz és Kővári Szeged, Kárász-utca 10. Telefon 1222 

u r 

Munkások! Elvtársak! 

A ti lapotok 

A MUNKA 

Agitáljatok, hogy saját lapotok 
minél h a t a l m a s a b b legyen! 

_LL 

\ 

Nyomatott Bruckner D. és Társa Utóda könyvnyomdájában. 


